REQUERIMENTO N.º           /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a criação de um projeto de lei para doação de 2.000 mts do terreno público

localizado na Rua Domingos Pinto Brochado ladeado pelas ruas Ataualpa J Cunha e Vicente Carapina,

Bairro José Pedro, para viabilizar a construção da sede própria da 1ª Delegacia Regional de Policia Civil-

Unaí-MG,  neste município.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 17 de maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Cidadania

VEREADOR PAULO ARARA

PSD

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a criação de um projeto de lei para doação de 2.000 mts do terreno

público localizado na Rua Domingos Pinto Brochado ladeado pelas ruas Ataualpa J Cunha e Vicente

Carapina, Bairro José Pedro, para viabilizar a construção da sede própria da 1ª Delegacia Regional de Policia

Civil-Unaí-MG,  neste município.

  O pedido se justifica pelo fato de que hoje a referida delegacia funciona num imóvel

particular e adaptado carecendo de melhorias, a exemplo: acessibilidade, bem como, as instalações

atuais não comporta as adequações necessárias para uma melhor prestação de serviço para a

população. Por este motivo, a construção de um novo prédio para abrigar a 1ª Delegacia Regional

de Polícia Civil – Unaí/MG, irá atender melhor a população de Unaí e região, num espaço mais

amplo e adequado, além de diminuir o gasto com aluguel.

  Pela razão exposta, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população que

espera o requerente contar com compreensão dos nobres pares, para a aprovação desta proposição.

Unaí, 17 de maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

CIDADANIA

VEREADOR PAULO ARARA

PSD